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------------- ACTA NO. 009/2020, ANO DOS MIL VEINTE. - - - === =---=-- _T X g
- -SESION EXTRAORDINARIA DEL AYUNTAMIENTO DE ATOYAC, JALISCO. - g
---------------- DEL DIA 30 DE JUNIO DEL 2020.----=-=-===c=u=uu-u- N3

- -- Enla Villa de Atoyac, Jalisco; siendo las 16:00 dieciséis horas con cero minutos,

‘«}\} del dia 30 treinta de junio del afio 2020 dos mil veinte, estando presentes en la Sala "\
Q§ de Sesiones del H. Ayuntamiento Constitucional de Atoyac, Jalisco, de conformida )
€ con lo previsto por el articulo 47 cuarenta y siete, fraccion Il tercera y dema V\)
C§ aplicables y relativos de la Ley de Gobierno y la Administracién Publica Municipalm
_ del Estado de Jalisco, tenga verificativo la Sesion Extraordinaria de Ayuntamiento, ‘¢
gw a la que previamente fueron convocados los Municipes, la cual es presidida por la|. ‘
= C. SONIA GUADALUPE CABRERA RAMIREZ, Presidenta Municipal, con la
asistencia de los C.C. REGIDORES PROPIETARIOS, LIC. JUAN FRANCISCO
& OSORIO DE LA CRUZ, LIC. KARLA CISNEROS ZEPEDA, C. ALEJO PADILLA |
¢ RODRIGUEZ, LIC. NORMA GUADALUPE RODRIGUEZ ANGUIANO, C. MIGUEL -
-% BARON PEREZ, LIC. LUZ ELENA ESTRADA LUNA, LIC. FRANCISCO
sl RODRIGUEZ GUDINO, C. JANNET GUTIERREZ GONZALEZ, LIC. ANA
% GABRIELA DIEGO GARCIA, SINDICO MUNICIPAL LIC. OLGA ZUNIGA
s GONZALEZ y el Suscrito Secretario General LIC. GERARDO MARTINEZ
\ MONTOYA.

- - = Acto continuo, se procedi6 a celebrar la Sesién Extraordinaria de Ayuntamiento

La C. Presidenta Municipal, da su autorizacién y somete a su consideracion el
siguiente Orden del Dia:

|.- LISTA DE ASISTENCIA Y VERIFICACION DE QUORUM LEGAL PARA -
SESIONAR. = = = = = = = = = = = e e mmm e e mm e e e e e e e n 3

Il.- LECTURA Y APROBACION DEL ORDEN DEL DIA. - - - - - - - T

lil.- DISPENSA DE LA LECTURA DE LA ACTA 007/2020 DE LA SESION J
ORDINARIA DE FECHA 18 DE JUNIO DE 2020 y APROBACION DEL | !

ACTA 008/2020 DE FECHA 22 DE JUNIO DE 2020. - - - =~ -- === === === \T B
IV.- PRESENTACION, LECTURA, DISCUSION Y ACUERDO ~— .
CORRESPONDIENTES DE PROPUESTAS O ASUNTOS AGENDADOS. - i
N
........................................................ g
.\-\)
1.- SOLICITUD Y EN SU CASO AUTORIZACION AL PRESIDENTE MUNICIPAL, SONIA
GUADALUPE CABRERA RAMIREZ Y AL C. LIC. GERARDO MARTINEZ MONTOYA, S
9
M
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SECRETARIO GENERAL, PARA SOLICITAR LOS RECURSOS FEDERALES PARA
OBRA E INFRAESTRUCTURA 2020 A LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO
PUBLICO PARA REALIZAR OBRAS DE INFRAESTRUCTURA EN BENEFICIO DEL
MUNICIPIO Y QUE MEJORARAN LA CALIDAD DE VIDA DE LOS HABITANTES DE

DEL PORTAL EN CALLE DEGOLLADO, EN EL CENTRO HISTORICO DE ATOYAC,
JELBOD: < o5 % 5w im0 5 o 0 0 0 0

=

=

>

-

NUESTRO MUNICIPIO CON EL PROYECTO CONSTRUCCION Y REHABILITACION =
—

=

b

V- CLAUSURA DE BESION. - - - -csscensnnanssmansuusssensmsss=manna

- - - PRIMER PUNTO DEL ORDEN DEL DiA: LISTA DE ASISTENCI
VERIFICACION Y DECLARACION DE QUORUM LEGAL PARA SESIONAR. - - 3
En el desahogo de este primer punto del Orden del Dia, el Suscrito Secretario
General procedié a nombrar lista de asistencia; se encuentran presentes la Sindica
Municipal, Lic. Olga Zuniga Gonzalez, los Sefiores Regidores Propietarios: Lic. Juan‘\
Francisco Osorio de la Cruz, Lic. Karla Cisneros Zepeda, C. Alejo Padilla Rodriguez, \\'
Lic. Norma Guadalupe Rodriguez Anguiano, C. Miguel Baron Pérez, Lic. Luz Elenga_/
Estrada Luna, Lic. Francisco Rodriguez Gudifio, C. Jannet Gutiérrez Gonzalez. - - -

- - - Existiendo Quérum Legal para la celebracion de la Sesién Ordinaria del dia 30
treinta de junio del 2020 dos mil veinte, por lo que la Presidente Municipal declara
instalada la misma, con la ausencia de la Lic. Ana Gabriela Diego Garcia, quién le
aviso a la Presidente Municipal y al suscrito que llegaria mas tarde, argumentando
que tuvo que ir a la Ciudad de Guadalajara. Y al haber quorum legal de los

Integrantes del H. Ayuntamiento, por lo que se declaran validos los acuerdos que

en esta Sesion Extraordinaria se originen. = === =cecccccccccccnccnnecnanas

- - - SEGUNDO PUNTO DEL ORDEN DEL DiA: - LECTURA Y APROBACION

DEL ORDENDEL DIA. o -5 =scsrcscssresvascamsssnsansnnnansnneesess

- - - La C. Presidente Municipal, somete a aprobacioén el Orden del Dia. == === ---
L

- - - La regidora Luz Elena Estrada Luna pregunta ;Por qué esta como —~
extraordinaria? Y comenta que el articulo 29 de la Ley de Gobierno, la fraccién Il y

'§ da lectura a dicho articulo y a dicha fraccion, a lo que la Presidente Municipal, Sonia
> Guadalupe Cabrera Ramirez le dice que lo estan solicitando con caracter de urgente \YL
porque tenemos hasta el dia de hoy para enviar los puntos aprobados en A
para la gestion de este proyecto, la regidora en mencién dice seguir insistiendo por / z
qué se hizo con caracter de extraordinario con 24 horas pudiendo ser ordinaria es /
lo que no me queda claro e insisto es algo urgente que se relacione con los servicios ks
publicos indispensables, el regidor Francisco Rodriguez pregunta ¢ podria
agregarse el caracter del Lic. Gerardo Martinez como Secretario General? Y agrega J
por no senalarse. En otro comentario de la regidora en cuestién dice también antes

de aprobarlos, en la dispensa del acta 007 y pregunta ;aln no esta concluida?
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- - - Se aprueba por MAYORIA CALIFICADA, el Orden del Dia propuesto por la
Presidente Municipal, Sonia Guadalupe Cabrera Ramirez; con 9 votos a favory una
abstencién de la regidora Luz Elena Estrada Luna, quién lo soporta diciendo por no
considerarlo de caracter urgente de acuerdo como lo sefiala el articulo 29 fraccion
Il de la Ley de Gobierno y la Administracion Publica Municipal. === == == e=ceee--
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- - - TERCER PUNTO DEL ORDEN DEL DIA: DISPENSA DE LA LECTURA DE _
LA ACTA 007/2019 DE LA SESION ORDINARIA DE FECHA 18 DE JUNIO DE—=
2020 y APROBACION DEL ACTA 008/2020 DE FECHA 22 DE JUNIO DE 2020. -

- - - La regidora Luz Elena Estrada Luna desea hacer unos comentarios del acta, en

el punto nimero y agrega es una observacién secretario, haciendo mencién k
primer punto del orden del dia, y aclara la observaciéon esta en qué; dando lectur

al primer parrafo y aclara es ahi donde dice y se encuentran presentes a lo que e \)
suscrito comenta que ya no aparece el Lic. Francisco Rodriguez Gudifio, asimismo\
también en el IV, donde se estaba pidiendo la aprobacién para lo del asunto que A
teniamos, dando lectura a la redaccién del cuarto punto del orden del dia, asi mismo | .
da lectura a la redaccién que ella dijo y quedo asentada en el acta, y agrega que \j
eso lo pregunto hasta el IV.1 donde ya se solicitaba la votacién, y comenta es nada

mas ese cambio porque si lo dije pero hasta el IV.1 no en el punto cuarto. = ==« - - -

2

- - - En el desahogo de este tercer punto del Orden del Dia la C. Presidente
Municipal, C. Sonia Guadalupe Cabrera Ramirez, solicita la dispensa de la lectura
del Acta 007/2020 de la Sesion Ordinaria de fecha 18 de junio de 2020 y aprobacién
del acta 008/2020 de fecha 22 de juniode 2020. - ----------cc-cceeman--

- - - La C. Presidente Municipal Sonia Guadalupe Cabrera Ramirez; somete a

Q votacion la dispensa de la lectura del acta 007/2020 de fecha 18 de junio de 2020
, gﬁ y la aprobacién del acta 008/2020 de fecha 22 de junio de 2020 y como resultado
§ del voto econdémico resulto aprobado por MAYORIA CALIFACADA, y una

abstencién de la regidora Luz Elena Estrada Luna. === ===ececccccmaccnann..

- - - CUARTO PUNTO DEL ORDEN DEL DIA: PRESENTACION, LECTURA,
DISCUSION Y ACUERDO CORRESPONDIENTES DE PROPUESTAS O
ASUNTOS AGENDADOS. - - - = = = = === mm e mm e mmmm e mmm e e mmmm

L

- - - En el desahogo de este cuarto punto del Orden del Dia la C. Presidente
Municipal, C. Sonia Guadalupe Cabrera Ramirez, hace la presentacion, lectura,
discusién y acuerdos correspondientes de las propuestas y asuntos agendados. - -

IV4. SOLICITUD Y EN SU CASO AUTORIZACION AL PRESIDENTE
Z/{MUNICIPAL, SONIA GUADALUPE CABRERA RAMIREZ Y AL C. LIC.
N\MARTINEZ MONTOYA, SECRETARIO GENERAL, PARA SOLICITAR LOS|
’/RECURSOS FEDERALES PARA OBRA E INFRAESTRUCTURA 2020 A LA _~
NSECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO PARA REALIZAR OBRAS t,
l E INFRAESTRUCTURA EN BENEFICIO DEL MUNICIPIO Y QUE MEJORARAN f
LA CALIDAD DE VIDA DE LOS HABITANTES DE NUESTRO MUNICIPIO CON ,i

SEL PROYECTO CONSTRUCCION Y REHABILITACION DEL PORTAL EN CALLE -
» DEGOLLADO, EN EL CENTRO HISTORICO DE ATOYAC, JALSCO. -----=----

L

n el desahogo de este IV.1 del Orden del Dia la Presidente Municipal, C. Sonia
Guadalupe Cabrera Ramirez, solicita al Pleno del Ayuntamiento de Atoyac, Jalisco,
la aprobacion de la SOLICITUD Y EN SU CASO AUTORIZACION AL
PRESIDENTE MUNICIPAL, SONIA GUADALUPE CABRERA RAMIREZ Y AL C.
LIC. GERARDO MARTINEZ MONTOYA, SECRETARIO GENERAL, PARA
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SOLICITAR LOS RECURSOS FEDERALES PARA OBRA E =
INFRAESTRUCTURA 2020 A LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO =
PUBLICO PARA REALIZAR OBRAS DE INFRAESTRUCTURA EN BENEFICIO &
DEL MUNICIPIO Y QUE MEJORARAN LA CALIDAD DE VIDA DE LOS =
HABITANTES DE NUESTRO MUNICIPIO CON EL PROYECTO CONSTRUCCION =
Y REHABILITACION DEL PORTAL EN CALLE DEGOLLADO, EN EL CENTRO 3
HISTORICO DE ATOYAC, JALSCO, - -=====cccmccmcmnccencmncnccnn=- -

- - - La regidora Luz Elena Estrada Luna comenta tener algunas dudas, dice solicitud *; "
y en su caso autorizacion para solicitar los recursos federales y le pregunta a la
Presidente Municipal Sonia Guadalupe Cabrera Ramirez ;ti nos estas solicitando

que te autoricemos a que solicites? Recibiendo respuesta de la Presidente
Municipal que es para la gestion, la regidora en cuestién pregunta ¢en qué parte de

la ley dice que nosotros debemos autorizarte para que ti gestiones? A lo que Ig
Presidente Municipal le responde estamos solicitando la aprobacién, en uso de la
voz el regidor Juan Francisco Osorio de la Cruz comenta que para poder participa

en los programas, el mismo programa solicita que el pleno de la autorizacion &\
ambas personas para hacer las gestiones es un requisito; la regidora Luz E“’*‘”QN
comenta entonces habria que cambiarle el sentido porque aqui deberia de decir que\ _
se hagan las gestiones correspondientes y cometa que el regidor Juan lo acaba de \\
decir, estan pidiendo que se hagan las gestiones, el regidor Juan Osorio comenta
es claro que la presidente nos tiene que tomar en cuenta para las gestiones pero si;
para hacer un proyecto tenemos que aprobarlo, no se manda sola por eso esté el
cabildo. La C. Presidente Municipal solicita al Pleno del Ayuntamiento permiso para
que pueda ingresar a esta sala de Cabildo el Arq. Agustin Guzman. La regidora Luz
Elena comenta a la Presidente Municipal Sonia Guadalupe Cabrera Ramirez que
va a solicitar recursos federales para obra e infraestructura 2020 a la Secretaria de
Hacienda y Crédito Publico; estamos hablando que vas a solicitar los recursos y
pregunta ¢;pero si no se otorga?, ;qué pasa? A lo que la Presidente Municipal le
contesta que no se hace la obra, para realizar obras de infraestructura en beneficio
del municipio que mejoraran la vida de los habitantes, y comenta en el proyecto solo
incluye una obra y pregunta ;Va a hacer una sola? Recibiendo contestacion que si,
y comenta que habria que corregir porque aqui habla de obras asimismo corregir
porque dice en beneficio del municipio y que mejoraran la calidad de vida de los
habitantes y comenta que en primer lugar la obra, dice que mejorara la calidad de
vida y dice pues no, en ese mismo comentario el regidor Juan Osorio dice Turismo.
Y pregunta ¢ el turismo no mejora la calidad de vida? La regidora Luz Elena dice de
cualquier manera esta el portal, se debe también cambiar el concepto. La Presidente
Municipal pregunta ;si tienen alguna duda?, el regidor Francisco Rodriguez dice

lejos de hacer preguntas me gustaria que el Arg. nos exponga a groso modo sobre
el proyecto y de ahi que vayan surgiendo las preguntas, el Arq. Agustin Guzman s
comenta que como se menciona en el acta se esta solicitando la i6n parala )
autorizacion de un proyecto especifico que es la rehabilitacion del p%ﬂ%
ubicado en la calle Pedro Ruiz e Independencia, buscando que se siga la misma' ,
tipologia que tiene la calle Independencia con la misma estructura que tiene ese
portal; el regidor Francisco Rodriguez pregunta ;esa obra esta dentro del Plan de
Desarrollo Municipal? Recibiendo respuesta del Arg. Guzman que si y lo marca
como mantenimiento a la plaza principal y pintura general y a partir de ahi podemos
dar desde rehabilitaciones hasta construcciones, siendo el punto 2.4.1.11, el regidor
rancisco dice que cuando se hizo el plan de desarrollo se nos pidié ser lo mas
especificos posibles porque si no la obra que no estuviera planeada no se iba a
poder realizar es por eso que le pregunto dentro de ese concepto, el Arq. le dice
que estan dentro de la plaza principal , el regidor Francisco pregunta ;es centro
histérico? Recibiendo contestacion del Arq. Guzman que si, la regidora Luz Elena
%
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Pregunta ¢Cémo dice plaza principal o centro histérico?, el regidor Francisco le
aclara al Arg. que los que hacen las preguntas son ellos y que cuando €l este de
este lado tal vez sea otra la postura, y que si le molestan sus preguntas no es su
problema y como le digo no hay nada de manera personal y ya se lo habia
preguntado la vez pasada pero si usted piensa que lo hacemos por molestar y no -
por informarse uno y no sé porque se molesta; el Arq. Agustin Guzman le contesta
es buscar la rehabilitaciéon de los portales siguiendo la linea que se tiene ahi,
actualmente los portales que se ubican en la calle Pedro Ruiz y el que est bs
existente, las columnas estan en obra negra no estan terminadas y solo tiene \3}
pintura ya estan mal su estructura habria reforzar estructuralmente, el regidor e
mencion pregunta ;este proyecto es el definitivo? El Arg. Guzman le contesta qu V J
A<
n ~
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este es un proyecto que se esté ingresando para que cumple con los requisitos, s
puede como vaya la gestion se puede presentar asi también, pregunta el regidor e
mencién ¢ se puede modificar el monto? Recibiendo contestacién del Arq. Guzman \\
que el monto tal vez se pueda modificar; el regidor en mencién pregunta ¢ se puede \‘7
modificar hacia arriba o hacia abajo? Recibiendo respuesta que, hacia cualquief
lado, jeste recurso es 100% del Gobierno Federal? Recibiendo respuesta que siK‘
;esta sujeto a licitacién? Recibiendo respuesta que eso ya se determinara, ¢ por el \
monto? Por el monto si esta sujeto a la licitacion, ¢ por invitacion a que modalidad?
Recibiendo respuesta que eso ya se checara con la Ley de Obra Publica, ;esa Ley
es Federal? Recibiendo respuesta que es Federal ;no tiene el dato? Recibiendo
respuesta que solo tiene el dato de la que se esta pidiendo. La regidora Luz Elena .
comenta que le sigue quedando la duda de que usted habla de que, si viene en el
plan de desarrollo la plaza principal, y dice la plaza y el otro es el centro histérico de
la poblacion de la cabecera municipal y pregunta ;no sé si ahi este bien
especificado? Y comenta no venia como tal en el plan de desarrollo porque hay
obras mas prioritarias que esta, el regidor Francisco pregunta ;usted elabor6 el
proyecto? en comentario alterno el regidor Juan Francisco dice que por respeto el
regidor Francisco porte su cubrebocas, a lo que el regidor Francisco contesta la
verdad no lo uso no puedo respirar bien por eso no lo uso no puedo hablar; la
regidora Luz Elena dice tener algunas preguntas mas, este seria ya el proyecto, de
donde a donde aqui viene unos dibujos, ;qué es lo que derrumbaria? Recibiendo
respuesta que del eje 9 al 19, y si ve en la [amina tres, lo que se busca es seguir la
tipologia del eje 1 al 8, la regidora comenta esto es lo que se va a tumbar, ¢ la parte .
del 1 al 8 quedaria intacto? Se rehabilitaria haciéndole mantenimiento de pinturaa ~ Y
las columnas y si se aprueba el recurso se veria en su momento si se interviene en
cuanto al ladrillo que esta aterrado y hacerlo de manera integral y de que todala 3
O construccion tenga un tiempo de vida util, la regidora comenta que estamos (
S hablando de que ;este portal se haria desde el local de grano a granel hacia la T_L
2\ esquina? Recibiendo respuesta que sidel eje 9 al 19, ;lo cual habla

metros arqui? Son de toda la calle de 69.47 cms. La regidora Karla Cisneros\'
jcomenta la medida de cada separacion es de 39.52 cms. El Arq. comenta que si se
) ve el plano de arriba lo que esta en el eje 11 y 13 tenemos una medida general de
69.47 mts. en comentario de la regidora en cuestién pregunta ;aqui se esta
considerando desde la esquina esta de independencia?, recibiendo respuesta del

%[”;;a PCH—JI ”9 R M:-jac‘} quo/) P@rc‘l

respuesta del Arqg. Guzman que se van a demoler 39.52 metros lineales, en

omentario de la regidora dice que serian del eje 9 al 19, aqui nos muestra la —
TS\fachada como esta ahorita y aqui viene una parte de lo que se esta proponiendo, y ‘;
pregunta ¢no afecta la vista del hotel? Por qué hay una parte que se va a alzar, el 2
Arq. le responde el hotel solo tiene dos balcones vy le afecta muy poco, tenemos un 3

ancho aproximado de 3.94, en otra pregunta de la regidora dice ¢no le tapa la vista g
al hotel? Por qué lo que esta ahorita en lo actual se ve el hotel de cierta manera y O
e —————————————————————————————————————————— h
e —————————————————————————— :
U
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el plano que se propone nada mas se ve una parte de arriba, el arq. le comenta que
el hotel esta en segundo plano y no en primer como para afectarlo tal cual, y aclara
en segundo plano porque primero esta el portal y en seguida el hotel y en su caso
si el hotel este prominentemente hacia la calle que estuviera sobre el portal es en
donde yo lo afectaria tal cual, en comentario de la regidora dice de cualquier manera
como el hotel ya esta y en comentario del Arq. le dice no lo voy a afectar, peroala
hora que haga el alzado de los centimetros o metros que se van a levantar, ;no le %3
estaremos afectando su visién de sus ventanas? Responde el Arq. la iluminaciér‘r
tiene, estamos hablando de una construccién que esta orientada al sol y por |
regular tenemos que el sol sale de oriente a poniente y la iluminacion sigue teniend
la misma vy si lo colocamos al pie del mercado sigue dando lo mismo de luz, la
regidora comenta que pueden correr el riesgo de ser susceptibles a una demanda'\ >
por taparle, el regidor Juan Osorio comenta que la propiedad del hotel y todos los \;
que estan ahi su construccién no se les afectaria, el Arq. Guzman le comenta que \
no y se esta proponiendo enjarres constantes buscando que sea una misma Iineé\\ M
n
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de enjarres, ya que los que tienen son bastantes variados y solo tres mantienen u

mismo enjarre y fachada y lo que se busca es que el marco de las puertas, los claros

y ventanas mantengan ese mismo marco y también se les puede plantear si no

quieren que se les toque su fachada no se les toca se les va a respetar, la regidora

Luz Elena pregunta ; el costo sigue considerando eso o no? Recibiendo respuesta

que si, es lo mismo estamos hablando de contratacién del costo y el contratista que

lo llegue a hacer si somos beneficiados, el contratista se vera obligado a entregar '

volumen de obra verificandose fisicamente y si es menor el volumen no llegariamos

a lo que se tiene contratado, el regidor Francisco Rodriguez pregunta ; Qué se hace

con ese monto? El Arq. le responde con ese monto si no se utiliza se reintegra a la

federacion se hace un reintegro tal cual, en otra pregunta del regidor ¢ no se puede

utilizar en otra obra? recibiendo respuesta que no ya que son montos especificos,

en comentario del regidor en mencién dice usted que se les va a proponer a los

demas un tipo de enjarre uniforme y en todo caso seria el enjarre o el tipo de enjarre

que tienen el portal mas antiguo; la regidora Luz Elena pregunta ; Cuanto es lo que

se terminaria levantando para dejarlos igual? ;Cuanto miden ahorita y cuanto

tendrian que medir? Recibiendo respuesta que el portal tiene 6.94 y en otra

pregunta ;y el de haya el que esta mas bajo? Recibiendo respuesta que 5.37, en )

comentario de la regidora en mencion dice entonces se le va a subir 1.40 metros Y

aproximado, la regidora Jannet Gutiérrez pregunta ;aqui quedaria mas alto? \_{

Recibiendo respuesta que esa acota no la puso pero seria alrededor de 80 3

centimetros, en comentario de la regidora en mencién dice seria entonces como de l

2.20 metros con lo que esta ahorita, la regidora Luz Elena comenta habria que ver N,

que no afecto con lo que ya esta porque aqui hay mas fotografias y dice que-na.se '

g les vayg a afectgr, -Ia _regidora Jannet comenta por ejemplo el billar, la regidora Luz\

2 Elena dice sigo insistiendo por ejemplo aqui esto es lo del hotel y con lo que se va / ¥
a levantar se taparia; la regidora Karla Cisneros pregunta ¢ la pintura seria la misma,

3Jz{l o cada comercio pintaria su fachada? Recibiendo respuesta del Arqg. que se tienen

A/’BG FC?<)IJ>C¢ R Migee) Baron Perve=

¢

z %)Y que ver muchas cosas por los puntos de partida que son muchos, esto se veria ya
¢/} después en buscar los colores que armonicen entre ellos y lo principal que sea algo

{| arménico; la regidora Luz Elena quiere hacer mas preguntas, dice desmontaje y

) recuperacion de teja de barro y digo pregunto porque si se aprueba ¢ ya queda este
como si fuera el proyecto? recibiendo respuesta del Arq. Guzman que como lo
enciond hace rato va a haber modificaciones sobre la edificacion, la teja se va a
ecuperar se va a almacenar, la regidora en mencién pregunta ;las vigas?
ecibiendo respuesta que las vigas también se van a recuperar, se van a tratar, y
se van a volver a colocar y seleccionar, la regidora en cuestion menciona aqui hay
una parte que dice desmontaje y recuperacion de viga de madera de 8X4 pulgadas,

“
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g/_sacar un permiso de la secretaria de cultura? Y en comentario del regidor en

| JALISCO

pero hay una parte donde dice y cambian ya las medidas y por eso le preguntaba
es lamisma? Recibiendo respuesta que si, el regidor Juan Osorio comenta que es
importante mencionar Arq. y presidente que esto lo veia como un anteproyecto para
ingresar la solicitud del proyecto porque si es importante este proyecto armonizario
con la ciudadania, ahorita con los tiempos el programa esta diciendo necesito esto
y esto creo que estd parte no ha quedado claro que es un anteproyecto para
gestionar recursos y son nimeros con un presupuesto como lo dijiste que puedeg

S VIUNICIPAL 2018-2077

cambiar porque no sabemos quién nos va a decir si sali6 o no, los materiale
cambian, los precios cambian, y esa parte si es muy importante presidente qu
cuando sea aprobado si el proyecto se armonice con la ciudadania tanto como con
los locatarios como con la ciudadania esa si es una parte que debemos tener bien’\
clara, este proyecto no lo hacen mafana y estamos peleando por algo que no §
sabemos si se va a dar o no, estamos pensando quien lo va a hacer si el proyecto,
no sabemos si sale en diciembre o enero o es un proyecto que va a surgir para la
siguiente administracién, algo que no sabemos, y si quiero que esa parte quede \
porque afuera salimos y decimos cosas que se va a derrumbar y todo como con los
juegos y ahi estan los juegos, esa parte como comparieros tiene que quedar bien
claros para no salir y generar psicosis. La regidora Jannet pregunta ; Como se llama
el programa? Y es que el compafiero dice que es un programa, recibiendo respuesta
del Arg. que es por parte de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico y es asi
como lo manejan; la regidora Luz Elena dice si estamos preguntando no es para
pelear, en comentario alterno el regidor le dice no es para que se moleste
compafiera a lo que la regidora le contesta no me estoy molestando y dice estoy
preguntando lo que se ignora, y le dice tu acabas de decir que porque luego sale
uno y dice cosas por eso estamos aclarando todas las dudas e incluso acabas de
mencionar que este es un anteproyecto yo buscaba aqui que dijera anteproyecto y
no dice, y da lectura a una parte del IV.1 del orden del dia, terminando dice, no dice
anteproyecto, el regidor Juan Osorio le aclara se va a quedar como un anteproyecto
porque no es el original va a tener modificaciones es un requisito; el regidor
Francisco Rodriguez comenta que en caso de que nosotros saliéramos
beneficiados y pregunta ¢ se va a volver a someter el proyecto definitivo? Recibiendo
respuesta del Arq. que si, dependiendo de las modificaciones y ver como va a
quedar, y comenta el regidor es en relacion a lo que usted esta diciendo que es un
anteproyecto para acceder a participar y pregunta ;una vez que resultemos
beneficiados en ese proyecto va a haber una sesién donde el presidente someta el
proyecto definitivo que se va a llevar a cabo? Recibiendo respuesta de la Presidente
Municipal que si; la regidora Luz Elena pregunta ;si saliéramos beneficiados con ,‘\i
ese programa la parte del 1 al 8 no se tocaria, no se derrur@bana‘nadg
Contestando el Arq. Guzman que no solo se restauraria y como lo estaba 7:
mencionando se realizarian sondeos sobre la cubierta para ver qué tipo de J
materiales son los que tiene ya sea para rehabilitar o solo tocar esa area para evitar (=
las filtraciones, impermeabilizado y darle el tratamiento adecuado, la regidora en
cuestion pregunta ¢esos pasaditos de diez millones serian solo del eje 9 hacia la J
otra esquina de Pedro Ruiz? Recibiendo respuesta que, de rehabilitacién, pero la -
construccion es grande porque en algunas veces las rehabilitaciones son mas
costosas que las construcciones y aclara que si esos volimenes no son requeridos
ese resto se reintegraria a la federacion; el regidor Francisco Rodriguez dice en el
caso como se menciona la intervencion del punto 1 al 9 y pregunta ;es necesario

N
Y

cuestion dice no se necesita permiso para intervenir sin autorizacién de otra
dependencia, en comentario del Arq. dice es lo que estamos previendo si son
mantenimientos menores como pintura, en comentario alterno del regidor en
cuestion dice mientras no le quites no necesitas autorizacion, a lo que el Arq. le dice
m
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que no mientras sea tratamiento; la regidora Luz Elena comenta hace rato era lo de
las vigas, el Arq. le comenta que no las va a quitar pero si llego a ocupar se utilizaria
el recurso se veria lo del permiso, ahora todas las dependencias estan cerradas y
todo se esta haciendo por correo electrénico y que necesidad el estar viendo temas

| SECRETARIA GENERAL
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la regidora Luz Elena pregunta ¢,y si se accediera a ese programa? A lo que el Arg|

que tal vez y no se necesitan pero si se necesita se usa el recurso para la situaci()n@% ~

Guzman le contesta que por eso se hace una programacion de obra y se atiender}

del 9 al 19 y a partir de ahi si se requiere el permiso siempre y cuando ellos lo esté&
determinando, la regidora en mencién pregunta ¢no habria otra obra que si se \_
considerara en el plan municipal de desarrollo? Y agrega la regidora que abarcara ?
a toda la poblacién por ejemplo un proyecto de sefalizacién e incluso si nos
asomamos al tope que estd aqui en la esquina estd todo como el comun,
denominador de todos los que estan como vibradores con las varillas salidas donde!(\\ )
estan las uniones estan todos boludos, no habria otro proyecto qué realmente nos J
beneficiara a todos y digo a todos porque si viene gente de la Unién, de San Juan,

de todas las comunidades ahi si nos beneficiaria a todos y mejoraria nuestra calidad

de vida, la Presidente Municipal le comenta que también hay otros proyectos que

se tienen: el mercado, la carretera Cuyacapan, la carretera de la Unién de
Guadalupe y este también es para cambiar la vista del centro histérico; el regidor
Juan Osorio comenta Presidente creo que ya se lo merecen los portales; la regidora
Karla Cisneros pregunta ; Cuando se tendria una respuesta de este proyecto? a lo

que la Presidente Municipal le comenta que atn no se tiene fecha, pero no lo estan
solicitando con caracter de urgente.

- - - La C. Presidente Municipal Sonia Guadalupe Cabrera Ramirez; somete a
votacién el IV.l del orden del dia, mismo que es aprobado por MAYORIA SIMPLE
con 7 votos a favor y 2 Abstenciones de los regidores Jannet Gutiérrez Gonzalez y
Francisco Rodriguez Gudifio, y 1 en contra de la regidora Luz Elena Estrada Luna;
uno de esos votos a favor es soportado por el regidor Juan Francisco Osorio y dice:
que una vez aprobado el proyecto Presidente, se haga una votacién con la
ciudadania y se genere una maqueta por los detalles que se han tenido y seria
importante mostrarselos; la regidora Jannet lo soporta diciendo: ya que no se _
encuentra este proyecto como tal en el Plan de Desarrolio Municipal y también ~
porgue no me quedan muy claras todavia las concordancias del proyecto al igual
que los permisos correspondientes con los duefios de las fincas que se encuentran
ahi; la regidora Luz Elena lo soporta diciendo: yo si estoy en contra no de la obra si
no qué no encuentro ningun articulo que sefale que es facultad del ayuntamiento N,

)
3
p

MIENTO CONSTITUCIONAL

.
4!

que autorice al presidente municipal a gestionar, no viene en el Pla sarrollo ;
como tal los Portales no hay claridad en el proyecto porque se menciona que es?

anteproyecto incluso no sé si se cuente con los permisos necesarios de los /.J

propietarios en esa area del portal para tener la certeza de que no se les afecte y

por ultimo por considerar que hay obras de mucho mas importancia para el
unicipio que verdaderamente beneficie y mejore la calidad de vida de los

Jj/habitantes del municipio; el regidor Francisco Rodriguez dice: es abstencion bajo

reserva de que en el momento oportuno se presente a este ayuntamiento el
proyecto definitivo para la ejecucion de la obra, lo anterior en relacién a las
aclaraciones que hace el Arq. Agustin Guzman y la Presidente Municipal

encionando quienes dicen que el proyecto presentado no es el que se realizara
pues es susceptible de modificacion.

(J {'\i, (-a ))frf@ I/z

- - - PRIMERO. - El Pleno del H. Ayuntamiento de Atoyac, Jalisco aprueba por
MAYORIA SIMPLE LA SOLICITUD Y EN SU CASO AUTORIZACION AL
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PRESIDENTE MUNICIPAL, SONIA GUADALUPE CABRERA RAMIREZ Y AL C.
LIC. GERARDO MARTINEZ MONTOYA, SECRETARIO GENERAL, PARA
SOLICITAR LOS RECURSOS FEDERALES PARA OBRA
INFRAESTRUCTURA 2020 A LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO

/4] SECRETARIA GENERAL
v f AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL

PUBLICO PARA REALIZAR OBRAS DE INFRAESTRUCTURA EN BENEFICIO 324/

DEL MUNICIPIO Y QUE MEJORARAN LA CALIDAD DE VIDA DE LOS
HABITANTES DE NUESTRO MUNICIPIO CON EL PROYECTO CONSTRUCCION ,
Y REHABILITACION DEL PORTAL EN CALLE DEGOLLADO, EN EL CENTR%\{
HISTORICO DE ATOYAC, JALSCO. ---------ccmemmmmacccm e m e s

- - - SEGUNDO. - Notifiquese mediante oficio a las autoridades correspondientesK\\,
para los fines legales que haya lugar. - - === ==-ccmcmcccccmcnccnncennnnn- b

Vs CLAKISURA DE LA BEBION, < s 4« sstnonammmasassanssssmnsssormn~

- - - Habiendo sido agotado el punto Unico a tratar, La C. Presidente Municipal C.
SONIA GUADALUPE CABRERA RAMIREZ, da por clausurada la presente Sesién :
Extraordinaria, siendo las 16:58 Dieciséis horas con cincuenta y ocho minutos del
dia 30 (TREINTA) de junio del 2020 dos mil veinte; firmando para constancia de lo

acordado quienes en ella intervinieron y asi quisieron hacerlo. === =========c--

- - - En uso de la voz el regidor Miguel Barén Pérez y comenta que el dia de ayer le
comentaron unas personas del Destacamento y de la Unién de Guadalupe para
darle las gracias de que ya se esta trabajando en la rehabilitacion del camino, asi
como de la calle lidefonso Ruiz y hacerle mencién que estan muy agradecidos con

usted y que cuente con ellos para lo que se le ofrezca asi mismo cuenta conmigo
enloquepuedaayudarie. ==--==--ccmcm et e ~

- - - En otro comentario ahora de la regidora Luz Elena, comenta de manera \é
extraoficial Sonia ahora que estuve hablando por teléfono y pregunta ;algo pasa
con el agua? Recibiendo respuesta de la Presidente Municipal Sonia Guadalupe [T
Cabrera Ramirez dice se nos descompuso la bomba del pon
Cuauhtémoc, y en otra pregunta de la regidora en mencién ;y cuanto mas o menos l

i

va a tardar? Contestando que hoy se estuvo viendo haber si la pueden sacar porque
estamuydifiCil. === ==cmeccmcc e i e e e e e e e e ee e e e

- - - El regidor Alejo Padilla Rodriguez también agradece a la Presidente Municipal
por las obras que se realizaron y por las que estan por realizarse asi mismo la
poblacién de Cuyacapan le manda su agradecimiento y le informa que estan para
lo que se le ofrezca, y termina diciendo muchas gracias. - - - - === -==-ccoo---

% oG ("\\(' (c-)hfhﬂ 'ﬂ
C. SONIA GUADALUPE CABRERA RAMIREZ.

PRESIDENTA MUNICIPAL.
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LIC. OLGA ZUNIGA GONZALEZ.
SINDICO MUNICIPAL.

REGIDORES

LIC. JUAN FRAN@ISCO OSORIO
DE LA CRUZ.

/7’/ & Ecl ’Q R.

C.ALEJ

C. MI&L{EL gA

Gz&émmm’cng/oﬁ RdBRIGUEZ

PADILLA RODRIGUEZ.

LIC. KA
ZEPEDA.

RODRlGUEZ ANGUIANO

\ (s )
LIC. LUZ ELENA ESTRADA
LUNA.

C. JAN
GONZAL

GUTIERREZ

LIC. ANA GABRIELA DIEGO GARCIA.

LIC. GERARDO

| R S AT
" * (ATOYAGR LSO
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RTINEZ MONTOYA.

SECRETARIO GENERAL.

DOY FE:

“LA PRESENTE HOJA, CORRESPONDE AL ACTA NUMERO 009 CERO CERO
NUEVE DE LA SESION EXTRAORDINARIA DE FECHA 30 (TREINTA) DE
JUNIO DEL ANO 2020 DOS MIL VEINTE.
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